doni accidisse, Posidonio crede. Nec ad hoc testibus opus est. Meminimus enim, terris interno motu divulsis, loca disiecta, et campos interisse. Quod iam dicam, quemadmodum existimem, fieri.

XXV. Quum spiritus magnum et vacuum terrarum locum penitus opplevit, coepitque rixari, et de exitu cogitare; latera ipsa intra quae latet, saepius percutit, supra quae urbes interdum sitae sunt: haec nonnunquam adeo concutiuntur, ut aedificia superposita procumbant: nonnunquam in tantum, ut parietes quibus fertur omne tegimen cavi, decident in illum subtervacantem locum, totaeque urbes in
2 immensam altitudinem vergant. Si velis credere, aiunt, aliquando Ossam Olympo cohaesisse, deinde terrarum motu recessisse, et scissam unius magnitudinem

autem docent, nostram lectionem esse sinceram. Mox *Sidon* a Pinc. est: at mss. Fortunati *Sidone*, quod confirmat unus pal. Caeteri et edd. veteres, *Sidoniae*. Eadem varietas apud Iustin. II, 10, ubi inter *Sidoniae* et *Sidone* fluctuant codd. Gronovius iudicat posterius utrobique esse forte restituendum. Equidem nihil decedam.

detur. Strabo I, 3. p. 155. 120 sq. 2. aiunt poetae. — lipf. Posidonium ait nar- *Ossam* — *aquis*. Idem nar- rasse, in Phoenicia terrae mo- rat ex traditione Thessalo- tu facto urbem absorptam rum Xerxi de hac re expo- fuisse supra Sidonem sitam, nentium Herodot. VII, 129. ipsiusque Sidonis corruisse not., unde Strabo IX, 5, 2. duas fere partes etc. *Me-* p. 576. lipf. hausisse videtur *minimus* — *interisse*: for- idem tradens. Thessaliam tasse de Campaniae clade enim cingunt quatuor quin- cogitavit. queve montes, Pelium, Ossa,

C. 25. Quomodo spiritus Olympus, et Pindus Othry- repercutio fiat. 1. *Quum spi-* que, ut craterem, in quem ritus — *vergant*. Hanc ean- ex illis fluvii quinque de- dem sententiam amplexus est, fluunt, Peneus, Apidanus, praeter caeteros, auctor Aet- Onochonus, Enipeus et Pa- nae poematis apud Werns- misus, qui terrae motu olim dorf. Poet. min. lat. IV. p. facto per Tempe in mare con-

dinem montis in duas partes. tunc effugisse Penem, qui paludes quibus laborabat Theſſalia, ſiccavit, abductis in ſe quae ſine exitu ſtagnaverant aquis. ^a Ladon flumen inter Elim et Megalenopolin medius eſt, quem terrarum motus effudit. Per hoc quid probo? In laxos ſpecus, quid enim aliud appellem ³ loca vacua ſub terris? ſpiritum convenire. Quod niſi eſſet, magna terrarum ſpatia commoverentur, et una multa titubarent. Nunc exiguae partes laborant, nec unquam per ducenta milliaria motus extenditur. Ecce hic qui implevit fabulis orbem, non tranſcendit Campaniam. Quid dicam, quum Chalcis tremuit, ⁴ Thebas ſtetiſſe? quum laboravit ^b Aegium, tam propinquas

a. *Ladon flumen inter Elim et Megalenopolin medius eſt, quem terrarum motus effudit.* Sic omnes libri et ſcripti et editi praefant. Sed dubito de lectionis ſinceritate. Quenam ſingularis fluvii Ladonis declaratio eſt, quum Megalopolis tanto discrimine diſtet ab Elide! Deinde quae- nam barbara nominis urbis Megalopoleos formatio, quae ferenda eſſet, ſi haberemus Megalenopolin, nam ſic quoque ap. Graecos haec urbs interdum ſcribitur: cf. Tzſchucke ad Strabon. IX. p. 316 ſq. Tum ſenſus haud clarus eſt. Nam ſi Strabonem IX. p. 322. liſt. audias, terrae motus uſque ad fontes fluvium obſtruxit, non effudit: quamquam huius mali facilis occurrit medicina, *offudit.* Sed totus locus emblematis habet ſpeciem.

b. *Aegium.* Ita egregie emendavit Pincian., Mureto probante. Eſt autem urbs Peloponneſi haud procul remota Patriſ.

coniuncti ſub Penei nomine man. Recentiores tamen obſervationes hanc ſententiam relictis duobus lacubus, Neſſonide et Boebeide. ſatis refutarunt, quippe qui *Ladon* fluvius eſt Arcadiae, bus docemur, per multo de quo Strabo IX. p. 322 ſq. amplius terrae ſpatium exidem tradit, ſed dubitanter. MDCCLVII. die V Nov. per totam fere Europam terrae quoties meminit, rem igno- raffe videtur. Sed cf. Lect. motus qui Liſboam tam atrov. 3. *per ducenta mil-* ci clade proſtravit, ſentien- *liaria* i. e. per L. mill. ger- batur. 4. *Chalcis* urbs Eu- boeae;

pinquas illi Patras de motu solum audisse? Illa vasta concussio, quae duas suppressit urbes Helicen et Burin, citra Aegium constitit. Apparet ergo, in tantum spatium motum protendere, quantum illa sub terris vacantis loci inanitas pateat.

XXVI. Poteram ad hoc probandum abuti auctoritate magnorum virorum, qui Aegyptum nunquam tremuisse tradunt. Rationem autem huius rei hanc reddunt, quod ex limo tota concreverit. Tantum enim, si Homero fides est, aberat a continenti Pharos, quantum navis diurno cursu metiri plenis lata velis potest: sed continenti admota est. Turbidus enim defluens Nilus, multumque secum limum trahens, et eum subinde apponens prioribus terris, Aegyptum annuo incremento semper ultra tulit. Inde pinguis et limosi soli est, nec ulla intervalla in se habet, sed crevit in solidum arescente limo: cuius pressa erat et sedens structura, quum partes glutinarentur, nec quidquam inane intervenire poterat, quum solido liquidum ac molle semper accederet.

Sed

tris. *Aegina* vero, uti antea legebatur, insula in sinu saronico sita est. *de motu solum* (antea: *nihil*) *audisse* e cod. brit. Gronovius merito reduxit: i. e. non sensitse, sed ex narratione percepisse.

boeae: e regione sunt *Thebae* Boeotiae. *Aegium* in Achaia ad sinum Corinth. quoniam hic aestatis causa obstat, illic hyemis. *Tantum — est.* Homerus Odyss. IV, 354 sq. His Senecae clari-

C. 26. Aegyptus numquam tremuit. I. *Poteram* nostra memoria egregie in — *tradunt.* Hanc eandem stitisse, fidemque Homeri, vulgarem opinionem affert quam tum veteres tum re- Agathias quoque Histor. II. centiores interpretes in dup. 52. et refutat. Plin. N. bium vocaverant, vindicasse H. II, 80. Galliae ait et Aegyptus minime quatiuntur, nius of Homer p. 120 sq. vers.

ruit: sic nobilis et huic iam familiaris malo Nicopolis. Cyprum ambit altum mare, et agitur. Tyros et ipsa tam movetur, quam diluitur. — Hae fere causae redduntur, propter quas tremit terra.

XXVII. Quaedam tamen propria in hoc Campano motu accidisse narrantur, quorum ratio reddenda est. Aiunt enim sexcentarum ovium gregem exanimatum in Pompeiana regione. Non est quare hoc putes ovibus illis timore accidisse. Diximus solere post magnos terrarum motus pestilentiam fieri. Nec id mirum est: multa enim mortifera in alto latent. At aër ipse, qui vel terrarum culpa vel pigritia, et aeterna nocte torpescit, gravis haurientibus est: vel corruptus internorum ignium vitio, quum est longo situ emissus, purum hunc liquidumque maculat ac polluit, insuetumque ducentibus spiritum, affert nova genera morborum. Quid, quod aquae quoque inutiles pestilentesque in abdito latent, ut quas nunquam usus exerceat, nunquam
3 aura liberior^a everberet? Crassae itaque, et gravi cali-

^a. everberet. Melius, ait Gronov., britannicus: *numquam liberior aura everberat.* Lib. V, 12 etc. Mox §. 4. *correptas* habet brit. quoque, non, *corruptas*.

Cypri. Senec. Epist. XCI, 9. *ne*. cf. c. I, 3. *Diximus* — Cyprum quoties vastavit haec *fieri*. Nunc demum dicit. clades? quoties in se Paphos 2. *At aër — est*. Corruptum corrui? Dio Cass. LIV, 23. eum dicit vel partibus tercf. Meursii Cyprus c. XVIII. rae noxiis in eum resolutis, *Nicopolis* urbs Epiri satis vel quiete situque proprio. celebris ab Augusto condita Recte causas affert, quibus et Epicteto ibi commorato no- oves absumentas putet. Eas-bilitata. *Tyros — agitur*. dem similesve rationes allavid. c. I, 11. not. XXIV, 5. tas videmus ab iis, qui do-

C. 27. Propria quaedam cturi sunt, cur lues animalia in Campaniae motu expli- domestica occupare soleat, cantur. 1. *Aiunt — regio-* quarumque usus est in expli-

caligine sempiternaque tectae, nihil nisi pestiferum in se et corporibus nostris contrarium habent. Aër quoque qui admixtus est illis, quique inter illas paludes iacet, quum emerfit, late vitium suum spargit, et haurientes necat. Facilius autem pecora sentiunt, in quae pestilentia incurrere solet, quo avidiora sunt: aperto coelo plurimum utuntur, et aquis, quarum maxima in pestilentia culpa est. Oves vero mollioris naturae, quo propiora terris 4 ferunt capita, correptas esse non miror, quum afflatus diri aëris circa ipsam humum exceperint. Nocuisset ille et hominibus, si maior exiisset: sed illum copia aëris sinceri extinxit, antequam, ut ab homine posset trahi, surgeret.

XXVIII. Multa autem terras habere mortifera, vel ex hoc intellige, quod tot venena nascuntur, non manu sparfa, sed sponte: solo scilicet habente, ut boni, ita mali semina. Quid, quod pluribus Italiae locis per quaedam foramina pestilens exhalatur vapor, quem non homini ducere, non ferae tutum est? Aves quoque si in illum inciderint, antequam coelo

plicando loco satis celebri Notus est fons Latii Albunea, Hom. II. α, 50. cf. Ovid. quae saevam exhalat opaca Metam. VII, 536 sq. 4. Nomenphitum, Amfanti valles, cuiisset — exiisset. Sic innunc Lago di Muffeti dicti, teremit haud ita longe post ap. Virgil. Aen. VII, 84. 563 Senecam illa causa C. Plin. sq. ibique Heyn. Cf. Plin. nium Secundum. Cf. Plinii N. H. II, 93. Lacus Averjun. Epist. VI, 16. nus eandem mephitum exha-

C. 28. Continuatio. 1. lasse dicebatur: cf. Virg. Venena, ut in herbis, e. c. Aen. VI, 237 sq. qui tamen aconitum, Plin. XXIV, 5. antiquiorem de eo traditionem sequebatur, e. c. de Sic in quolibet naturae regno res se habet. Egregius avibus, quae volantes super Plinii II, 63. N. H. locus contendit illi mortuae deciderent: illud meretur. Quid — est. nam Strabo V. p. 191 sq. lipf.

coelo meliore leniatur, in ipso volatu cadunt, li-
 ventque corpora, et non aliter quam per vim eli-
 2 sae fauces tument. Hic spiritus quamdiu terris con-
 tinetur, tenui foramine fluens, non plus potentiae
 habet, quam ut despectantia et ultro sibi illata con-
 fiat. Ubi per secula conditis tenebris ac tristitia
 loci crevit in vitium, ipsa ingravescit morâ; peior,
 quo segnior. Quum autem exitum nactus est, ae-
 ternum illud umbrosi frigoris malum, et infernam
 noctem solvit, ac regionis nostrae aëra infuscat.
 3 Vincuntur enim meliora peioribus. Tunc etiam
 ille

narrat, nunc, i. e. Strabo- Recentiores de aëre eiusque
 nis tempore, silva ab Agrip- speciebus melius instructos,
 pa excisa circa Avernum lo- quam veteres, in hoc spiritu
 cisque istis aedificiis occupa- diversas aëris species illas,
 tis, omnes illas narrationes quae sub nomine gas ve-
 apparere fabulas esse. Cete- niunt, detexisse, et hinc ef-
 rum cf. Heynii Excurs. II. ad fectus hos spiritus egregie
 Aeneid. Virg. (ed. 1787.) ubi declarasse constat. Sic no-
 tamen Strabonis nulla est xios effectus cavernae, quae
 habita ratio, nec Ephorus nomen a cane gerit, circa
 ad partes vocari debebat, Neapolin (la grotta del ca-
 quippe cuius auctoritas de ne) recte ab illo spiritu di-
 hisce regionibus *nulla* fuit. versimode nato, mutato, di-
 — Spectant eo etiam campi luto iunctoque deduxerunt.
 phlegraei et cavernae ac spi- Seneca autem, si nostri aevi
 ramenta huius generis circa hac de re luce uti licuisset,
 Neapolin. Cf. Büfching. IV. mephitim s. aërem inflamma-
 p. 450 sq. 2. *Hic spiritus* bilem hic facile agnovisset,
 — *ex tenui for. fluens, ter-* quippe qui modice aëri at-
 ram relinquens — *despe-* mosphaerico admixtus exhi-
ctantia — *illata* animalcula, larat, nimium ei additus de-
 e. c. oves. — 3. *Vincuntur* liquium animi aut mortem
enim tum meliora, melius affert, morbosve gignere so-
coelum, melior aër, peiori- let. Hinc illa morborum
bus, malo hoc aëre, nisi ven- genera haud temere aëris at-
 tus disturbat, secernit, et mosphaerici in peius mutati
 meliorem adiungit aërem. naturae interdum adscribi
 vide-

ille spiritus purior transit in noxium. Inde subitae continuaequae mortes, et monstrosa genera morborum, ut ex novis orta causis. Brevis aut longa clades est, prout vitia valere. Nec prius pestilentia definit, quam spiritum illum gravem exercuit laxitas coeli, ventorumque iactatio.

XXIX. Nam quod aliquot, insanis attonitisque similes, discurrere fecit metus, qui excutit mentes, ubi privatus ac modicus est: ^a qui, ubi publice terret, ubi cadunt urbes, populi opprimuntur, terra concutitur; quid mirum est, animos inter dolorem et metum destitutos aberrasse? Non est facile, inter magna mala non delipere. Itaque lenissima fere ingenia in tantum venire formidinis, ut sibi exciderent. Nemo quidem sine aliqua iactura sanitatis ex-² pavit; similisque furenti, quisquis timet: sed alios cito timor sibi reddit, alios vehementius perturbat, et in dementiam transfert. Inde inter bella errave-

Z 2 re

a. *qui, ubi.* Obsopoeum sequor e veteri libro gall. restituentem. Repetas, excutit mentes. Antea: *quid ubi.* Mox inter magna mala non desipere omnes fere codd. praestant, quos sequi malo, quam ex uno gall., qui habet *mala concipere*, aut ex brit. Gron. *mala concipere*, lectionem quae Gronovio comprobata est exsculpere, *mala consipere*: archaismorum tamen Senecam haud tenacem fuisse constat.

videmus, quibus genus hu- quae fomite pestilenti ex ab-
manum saepe scimus affe- dito loco in aërem protracto
ctum, e.c. pestilentiam a Thu- labem in Parthos vulga-
cydide et Lucretio descriptam verat.

et contagiosam febrem s. luem C. 29. Continuatio. 1.
quae totam fere Europam Nam quod — aberrasse.
sub nomine l'influenza anno Cf. I, 3. ubi exemplum, quod
1782 contristavit etc. Exem- Strabo de Liparaeorum in-
pla quaedam ex aëre malo fularum incolis ex Posidonio
spiritu infecto factorum vide attulit, conferri meretur.
in Heynii Opusc. acad. III. 2. Inde inter — percussit.
p. 108 sq. 121. de Babylone, Exempla dedit Vespasiani

et

re lymphatici: nec usquam plura exempla vaticinantium invenies, quam ubi formido mentes religione mixta percussit. Statuam ^b divisam non miror, quum dixerim montes a montibus recessisse, et ipsum disruptum esse ab imo solum.

- 3 *Haec loca, vi quondam et vasta convulsa ruina,
Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas,
Dissiluisse ferunt, quum protinus utraque tellus
Una foret, venit medio vi pontus, et undis
Hesperium Siculo latus abscidit, arvaeque et urbes
Litore diductas, angusto interluit aestu.*

Vides totas regiones a suis sedibus revelli, et trans mare iacere, quod in confinio fuerat: vides et urbium fieri gentiumque dilcidium, ^c quum pars naturae

- b. *divisam*. Britann. *diffusam*, unde parum aberat quin Gronov. faceret, *diffissam*: et sic quoque legendum esset cap. 1. §. 3., ubi tamen nulla lectionis varietas notatur, et *diffissas* statuas. Horatius: *diffissa* rate. Tolerari tamen potest vulgata, ipso Gron. iudice. c. *quum pars naturae concita est de se, vel aliquo mare, ignis, spiritus im-*

et Titi oppugnatio Hierosolymorum, referente Iosepho, quod cogitarunt nonnulli, et ipsa historia romana tempore belli punici II. cf. Liv. XXV, 1. 3. Versus sunt motu defedisse, atque vim Virgilii Aen. III, 414 — 419. aquae viam sibi munisse, ut, Nemo ex veteribus de veritate huius a Virgil. relatae tate mare s. fretum pateret. Excludis dubitavit: eorum loca emplo sit bosporus thracicus, vid. ap. Cluver. Sicil. I, 1. propontis et Hellespontus, e. c. Plin. N.H. II, 88. Aveltum ille canalis, qui nunc lit Siciliam Italiae, Cyprum Britanniam et Galliam, tum Syriae, Euboeam Boeotiae, ille, qui Hispaniam et Africam Euboea Atalantam et Macam disterminat, fortasse crin etc. coll. IV, 12. Ceterum per se manifestum est, olim continentes etc. *quum* totas has regiones non e se *pars naturae* — se terrae pars

turae concita est de se, vel aliquo mare, ighis, spiritus impegit, quorum mira, ut ex toto, vis est. Quamvis enim parte laeviat, mundi tamen vi- 4
ribus laevit. Sic et Hispanias a contextu Africae mare eripuit. Sic hac inundatione, quam poëtarum maximi celebrant, ab Italia Sicilia resecta est. Aliquanto autem plus impetus habent, quae ex infimo veniunt. Acriora enim sunt, quibus nisus est per angusta. Quantas res ii terrarum tremores, quamque mira spectacula ediderint, satis dictum est.

XXX. Cur ergo aliquis ad hoc stupet, quod aes unius statuae, ne solidum quidem, sed concavum ac tenue, diruptum est; quum fortasse in illud

Z 3

se

impegit. Sic Gronov. veterum librorum ductus sequens restituit. Quas nonnulli singulas agnoscunt, eas agnoscit Seneca omnes tremoris causas. Antea: — *excitata ex se vel aliquod mare ingens spiritus impegit.* Aliquo *impegit*, ad aliquam terrarum partem offendit, eam obstantem lenit et dimovere conatur, explicante Gronovio. d. *Aliquanto.* Meliorem hanc lectionem esse quam alteram, *Aliquando*, a Curione Secundo primum inventam, facile quivis intelliget, qui sententiam auctoris reminiscitur, et vim τοῦ *aliquanto*, i. e. multo, longe, v. c. e Clave Cic. Ernest. probe tenuerit. Mox delevi praepositionem *in* ante *quibus nisus*, auctoritate codd. memmian. et nicot. ap. Obsopoeum.

pars defedit motu. Mundum litae in forma, λιγδω, ut autem esse animal, quod se cavitatem haberent. Ad ex- a se moveat, Stoici credunt. emplar enim pictum artifex Fromondus. — 4. *poëta-* fabricabat opus figlinum, *rum maximi*, Aeschylus quod cera obductum instru- Strabonis VI. p. 229. lipf. xit obtexitque forma (λιγδω Virgil. l. l. Ovid. Metam. XV, s. χώνω) perforata, per quam 290 sq. Cf. Gesner. ad Clau- cerae illius liquefactae locum dian. p. 532 sq. obtenturum aes deinde fun-

C. 3o. Continuatio. 1. debatur, ut statua fieret. *quod aes — tenue.* Omnes Tali modo statuae recentio- enim statuae ita conflari so- res quoque Ludovici XIV., XV.,

se spiritus, quaerens fugam, incluserit? Illud vero quis nescit? Diductis aedificia angulis vidimus moveri, iterumque componi. Quaedam vero parum aptata positu suo, et a fabris negligentius solutiusque composita, terrae motus saepius agitata compegit. Quod si totos parietes et totas findit domos, et latera magnarum turrium, quae solida sunt, scindit, et pilas operibus subditas dissipat; quid est, quare quisquam dignum adnotari putet, sectam esse aequaliter ab imo ad caput in partes duas statuat?

3 Quare tamen per plures dies motus fuit? Non desit enim assidue tremere Campania, clementius quidem, sed ingenti damno, quia pressa et quassa quatiebat: quibus ad cadendum male stantibus, non erat impelli, sed agitari. Nondum videlicet spiritus omnis exierat, sed adhuc ommissa parte maiore oberrabat.

XXXI. Inter argumenta quibus probatur, spiritu ista fieri, non est quod dubites et hoc ponere.

Quum

XV., regum Daniae, Sue- substructionibus satis amplis, ciae, Petri M., Iosephi al. quarum usus in aedificiis confectae sunt. Cf. Nicolai marinis, v. c. ad Baias ex Vir-Beschreibung von Berlin etc. gili Aeneid. IX, 711. et Se-2. B. Append. IV. p. 75. ed. nec. Ep. LXXVII, 1. notus 2. (nam tertia editio hac ap- est. Vitruv. V, 12. vocat eas pendice caret). Una quidem pilas in arca; et Francogalli fusura constabat statua, sed les encaissements, quibus in propterea non erat solida, portu Caesaris Burgi (Cher- quod cavitatem et tenuita- bourg) restaurando usos esse tem habebat. 2. *pilas* qui- constat anno 1786. 3. *cle- mentius quidem* quam ini- crorum loco uti solebant, in- tio. *non erat* sc. opus, ne- terpretari licet, sed addita cesse. Cf. ad libr. I. praef. vox *operibus* hanc interpreta- 3. Var. lect.

tationem reddit dubiam: C. 31. Spiritu terrae mo- quare magis inclino, ut cre- tus fieri, aliter demonstrat. dam, esse h. l. sermonem de 1. Si semel posueris pro ve- ro,

Quum maximus editus tremor est, quo in urbes terrasque saevitum est, non potest par illi sublequi alius, sed post maximum leves motus sunt, quia^a vehementius exitum ventis luctantibus fecit. Reliquiae deinde residui spiritus non idem possunt, nec illis pugna opus est: quum iam viam invenerint, sequanturque ea qua prima vis ac maxima evasit. Hoc quoque dignum memoria iudico, ab³ eruditissimo et gravissimo viro cognitum; forte enim quum hoc evenit, lavabatur. Vidisse se affirmabat in balneo tessellas, quibus solum erat stratum, alteram ab altera separari, iterumque committi: et aquam modo recipi in commissuras, pavimento recedente; modo, compresso, bullire et elidi. Eun-

Z 4 dem

a. *vehementius* — *fecit*. sc. maximus motus. Igitur nec Pinciani *vehementissimus*, nec Fromondi *vehementior* desideratur. Mox e multis codd. addidi *opus* post: *nec illis pugna*, ne auctor idem statim repetere videatur. Residui spiritus, ait, nec luctantur, nec pugna hac iis opus est. Mox, *ab eruditissimo* — *viro*: noli putare hic nomen viri cuiusdam, quem coniectando reperire nihil attinet, excidisse: non posuisse videtur ideo, ut eius etiam viventis parceret modestiae.

ro, spiritum solum in causa non aequalem isti celeberrimae ab Archimede factae iticoncedas necesse est, quod deum in balneo, qua gravi-Seneca inter argumenta vatarem specificam cuiuslibet lida hic memorat. Sed saecorporis invenit. Vitruv. IX, pe observatum est, terrae 3. *tessellas* i. crustas marmotum satis magnum haud moreas et laminas aut lapita longe post alium sublequi dum secturas, plerumque haud debiliorem, unde colquadratas, quibus diversae ligi licet, spiritui aliud quid formae et figurae exprimeaccedere et iungi, cuius in bantur: quare Graeci ψη-hac terrae motus explicandi Φολόγητον ἔδαφος vocabant. ratione nulla mentio facta Cf. Intpp. ad Sueton. Caes. est. 2. Vides hic observa- 46. cum Ernest. Excurf. et tionem haud contemnendam Salmaf. ad Scriptt. H. Aug. in balneo factam esse, est I. p. 657 sqq.

dem audivi narrantem, vidisse se, molles materias mollius crebriusque tremere, quam natura duras.

XXXII. Haec, Lucili virorum optime, quantum ad ipsas causas. Illa nunc quae ad confirmationem animorum pertinent, quos magis refert ^a nostra, fortiores fieri, quam doctiores! Sed alterum sine altero non fit. Non enim aliunde animo venit robur, quam a bonis artibus, quam a contemplatione naturae. Quem enim non hic ipse ² casus adversus omnes firmaverit et erexerit? Quid est enim, cur ego hominem aut feram, quid est, cur sagittam aut lanceam tremam? maiora me pericula

a. *nostra*. Haud dubie sincera est lectio: nec *vestra* codd. Fortun., nec *natura* priscaurum edd. et codd. Grut. expellere eam valent. *Natura* recte indicat Grut. a compendiaris scribendi ratione ortum duxisse. Mox, *fulminibus*, lectionem memmian. cod. praefero vulgatae: *fluminibus*, etiam propter §. 9. Hic omnia ista dilatat, terrarum motus et fulmina: et deinceps *magnis* quorundam codd. scripturae, *magnae*. Omnes vel minimae res sunt partes magnae naturae, sed non sunt magnae quoque partes, de quibus tamen hic sermo est. §. 3. *contentus animae*. Vincent. Bellov. Spec. Hist. 9, 110. habet: *cont. vitae*, ex interpret.

C. 32. Cohortatio ad fortibus literisque bellum indititudinem et constantiam concendum ducebant, nihilque tra mortis metum. 1. *Sed nisi quod praesentis ad reli-*
alterum — fit. Veriore gionem bonosque mores, aut enim rectioreve caularum ad utilitatem praesentem morerum scientia, quae sine menti esset, in bonis numerum animi cultura ideoque sine rabant! *bonas artes*: intel- doctrina quadam fieri ue- ligit studium omne literarum, quit, fortitudo illa animi inprimis philosophiae. Cf. comparatur, quam commen- Senec. Epist. LXXIII, 4. not- dat noster. Utinam hoc sibi *Quem enim — erexerit*, si dictum putassent putarentve, qui talem casum perpessus qui liberiore omni doctrina aequo fortive animo fuerit. abiecta cum literis omnibus Reliqui enim casus sunt mi- tum vero maxime bonis arti- nini ad illum momenti.

ricula expectant. Fulminibus et terris, et magnis naturae partibus petimur. Ingenti itaque animo mors provocanda est, siue nos aequo vastoque impetu aggreditur, siue quotidiano et vulgari exitu: nihil refert, quam minax veniat, quantumque sit, quod in nos trahat: quod a nobis petit, minimum est. Hoc senectus a nobis ablatura est, hoc auricularum dolor, hoc in nobis humoris corrupti abundantia, hoc cibus parum obsequens stomacho, hoc pes leviter offensus. Pulilla res est hominis anima: sed ingens res est contemptus animae. Hanc qui contemserit, securus videbit maria turbari: etiamsi illa omnes excitaverint venti, etiamsi aestus, aliqua perturbatione mundi, totum in terras verterit oceanum. Securus adspiciet fulminantis coeli truce⁴ et horridam faciem; frangatur licet coelum, et ignes suos in exitium omnium, in primis suum, misceat. Securus adspiciet ruptis compagibus dehiscens solum. Illa licet inferorum regna retegantur, stabit super illam voraginem intrepidus: et fortasse quo debet cadere, desiliet. Quid ad me, quam sint magna quibus pereor? Ipsum perire non est magnum. Proinde si volumus esse felices, si nec⁵ hominum, nec deorum, nec rerum timore vexari,

Z 5 si

2. *magnae naturae partes* Horatii carmen conferris merito hic nominantur, quippe natura unum totum consistit, ubi Mitscherlich. nomine natura unum totum consistit comparare non oblitus sit. *exitu e vita. quod* est. 4. *Illam licet* — *intrepidus*. Egregia hac imagine ruat. 3. *Hoc* i. e. vitam, post Homerum Il. XX, 60 seq. animam. Sapientis notio Senecae animo hic obversatur. Virgil. Aen. VIII, 243. Nec tur, de quo Horat. Od. III, noster hoc phantasmate mater, 7. illud: illabatur orbis le usus esse dicendus est, etc. celeberrimum est. Hoc quamquam Plato de Rep. III. princ.

si despiciere Fortunam supervacua promittentem, levitia minitantem, si volumus tranquille degere, et ipsis Diis de felicitate controversiam facere, anima in expedito est habenda. Sive illam insidiae, sive morbi petent, sive hostium gladii, sive insularum cadentium fragor, sive ipsarum ruina terrarum, sive vasta vis ignium, urbes agrosque pari clade complexa, ^b qui volet, illam accipiat. Quid aliud debeo, quam exeuntem hortari, et cum bonis omnibus emittere: *Vade fortiter, Vade feliciter!* Nichil

b. *qui volet, illam accipiat.* Sic omnes fere codd. Mutabat tamen Muretus: *quum libet illi, eam accipiat.* Quoniam duo codd. praelibant, *illam eam ac.*, Gruterus maluit, *qui volet illam, a me accipiat.* Sed non opus est emendatione. Mox, *cum bonis omnibus*, quae est Fortunati lectio, praeferranda est alteri, *cum bonis omnibus.* Formula illi in hac re sollennis est. Ceterum, *omnia, omina, omnibus, omnibus* saepe confundi in codd. notissima est res, vel e Tibull. III, 4, 9. ubi cf. Heynii Obsl.

princ. haud usquequaque tura et conditione gaudere, probaturus fuisset. 5, Omnia sed uno corpore, cui inest, haec stoica esse constat. Sic impediri, quominus praestantia debita, i. e. illa felicitate non fortunae, sed virtuti vendendum esse docebant, divina potitur fruaturque: fortunam quippe ut volubilem quippe qua nonnisi sapientem atque fallacem repraesentantes (M. Antonin. III, 6, 2, 17.) CII. 21 sq. not. *insularum,* Horatio Od. III, 29, 41 sq. *νήσων*: moneo, ne de aedibus pluribus Romae iunctis unius domini et ab omni parte seiunctis liberisque cogites: nam de insulis (Aristot. saepe vocat τὰς νήσους τὰς ποντίας) marinis, s. in alto mari sitis, h. l. sermo esse debet, tum quia in eas inprimis terrarum motus cadit, tum quia ipsarum terrarum ruina hoc suadet. 6. *Quid — exeuntem*

hil dubitaveris reddere. Non de re, sed de tempore est quaestio. Facis quod quandoque faciendum est. Nec rogaveris, nec timueris, nec te velut in aliquod malum exiturum tuleris retro. Rerum natura te, quae genuit, exspectat, et locus melior ac tutior. Illic non tremunt terrae, nec inter 7 se venti cum magno nubium fragore concurrunt, non incendia regiones urbesque vastant, non naufragiorum totas classes sorbentium metus est, non arma contrariis disposita vexillis, et in mutuam perniciem multorum millium par furor, non pestilentia, et ardentes promiscue, communes populis cadentibus rogi. Istud leve est: quid timemus? Grave est: potius semel incidat, quam semper impendeat. Ego autem perire timeam, quum terra ante 8 me pereat, quum ista quatiuntur quae quatiunt, et in iniuriam nostram non sine sua veniunt? Helicen Buringue totas mare accepit: ego de uno corpusculo timeam? Supra oppida duo navigatur: duo autem, quae novimus, quae in nostram notitiam memo-